МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ

(УФНС России по Пермскому краю)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ

Г. Пермь

««09» октября 2024 года                                                                                                             № 4

Председательствовал: президент Союза «Пермская торгово-промышленная

палата» В.А. Белов

Присутствовали:

члены Общественного совета при УФНС России по

Пермскому краю:

Н.И. Бондарчук, И.Ю. Ваганова, М.А. Майоров,

Т.В. Миролюбова, А.А. Мошкин, Е.И. Онучина,

А.Г. Останин, В.Г. Сергеев, Ю.В. Старцева,

Т.Г. Шешукова, И.С. Южанинова, Ю.А. Яковлева.

от УФНС России по Пермскому краю:

Н.В. Гурова, О.В. Ширяев.

I. Об утверждении повестки заседания Общественного совета при

УФНС России по Пермскому краю

1.1. Заслушали выступление председателя Общественного совета при УФНС

России по Пермскому краю В.А. Белова об открытии заседания и утверждении

повестки.

1.2. Единогласно решили утвердить повестку заседания Общественного совета при

УФНС России по Пермскому краю.

II. Приветственное слово и выступление на тему «Налоговая реформа 2025

года» руководителя УФНС России по Пермскому краю

Натальи Владимировны Гуровой

2.1. Заслушали приветственное слово руководителя УФНС России по

Пермскому краю Н.В. Гуровой, и выступление на тему «Налоговая реформа 2025

года».

Основное: Налог на прибыль организаций - ставка по налогу на прибыль 25 %

(Региональный бюджет – 17 %, Федеральный бюджет – 8 %). Упрощенная система

налогообложения - отменены повышенные ставки налога 8% и 20%. В 2025 году

ставки 6 и 15%, и будут являться плательщиками НДС. Налог на доходы

физических лиц - прогрессивная шкала НДФЛ, увеличен размер стандартных

2

налоговых вычетов на детей. Досудебное урегулирование налоговых споров

рассмотрения жалоб в упрощенном порядке - срок рассмотрения 7 рабочих дней.

III. Выступление начальника контрольно – аналитического отдела Лилии

Гамильевны Стряпуниной, заместителя начальника контрольного отдела № 1

Светланы Михайловны Руденко, начальника правового отдела УФНС России

по Пермскому краю Юлии Борисовны Демченковой по вопросу «Текущая

практика внесудебного урегулирования споров в действующих процедурах

налогового контроля».

3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника контрольно –

аналитического отдела УФНС России по Пермскому краю Л.Г. Стряпуниной
Результаты снижения административных барьеров: добровольное уточнение 2020

год – 2,5 млрд.рублей, 2023 год – 3,5 млрд.рублей, 9 мес. 2024 года – 2,7

млрд.рублей; количество назначенных выездных налоговых проверок 2020 год -94,

2023 год – 33, 9 мес. 2024 года – 14; продолжительность выездной налоговой

проверки 2020 год – 606 дней, 2023 год – 273 дня, 9 мес. 2024 года - 238 дней.

3.2. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя начальника

контрольного отдела № 1 УФНС России по Пермскому краю С. М. Руденко об

изменениях при пресечении схем «дробления бизнеса». Добровольный отказ от

дробления бизнеса. Основные положения: При условии добровольного отказа от

таких схем в 2025 и 2026 годах, результат. «Налоговая амнистия» (освобождение

от уплаты налогов) в 2022 - 2024 годах. «Налоговая амнистия» по «дроблению

бизнеса» не распространяется на решения выездных налоговых проверок,

вступившие в силу до 12.07.2024 года.

3.3. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника правового отдела

УФНС России по Пермскому краю Ю.Б. Демченковой по вопросам

медиативного подхода при рассмотрении жалоб.

Основное: пресечение манипулирования, переход к сотрудничеству,

сближение позиций налогового органа и заявителя.

IV. Выступление начальника отдела камерального контроля № 1 УФНС

России по Пермскому краю Натальи Ивановны Вороновой по вопросу «Об

основных вопросах, связанных с исчислением и уплатой имущественных

налогов».

4.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела

камерального контроля №  УФНС России по Пермскому краю

Н.И. Вороновой по вопросам порядка исчисления и предъявления имущественных

налогов.

Основное: Начислено налогов: 2022 год – 5 532 млн. руб., 2023 год – 5 729 млн.

руб., 2024 год – 6 019 млн. руб. Направлено уведомлений 2022 год – с помощью ЛК

ФЛ -39%, почта- 61%, 2024 год – ЕПГУ – 1%, ЛК ФЛ -61%, почта – 38 процентов.

V. Выступление начальника аналитического отдела УФНС России по

Пермскому краю Татьяны Михайловны Орловой по вопросу «Обзор

показателей развития малого и среднего предпринимательства в Пермском

крае».

3

5.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника аналитического

отдела УФНС России по Пермскому краю Т.М. Орловой по вопросам развития

малого и среднего предпринимательства.

Основное: За 2023 год наибольшую долю составляют ИП - 65%, остальная часть

(35%) приходится на юридические лица: микропредприятия - 32,1%, малые

предприятия - 2,8% и средние предприятия - 0,3 процента. Данной категорией

налогоплательщиков обеспечено поступление налоговых платежей, сборов и

страховых взносов во все уровни бюджета в 2023 году в сумме 136 344 млн.

рублей. Темп роста поступлений к уровню 2022 года составляет 131,4 процента.

VI. Выступление заместителя начальника отдела работы с

налогоплательщиками УФНС России по Пермскому краю Николая

Сергеевича Цикунова по вопросам «Формирование и наполнение

информационного издания «Точка зрения» 3-й выпуск.

6.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя

начальника отдела работы с налогоплательщиками Н.С. Цикунова о

результатах наполнение информационного издания «Точка зрения» 3 – й выпуск.

VII. Подведение итогов заседания Общественного совета

при УФНС России по Пермскому краю

7.1. Заслушали выступление председателя Общественного совета при УФНС

России по Пермскому краю В.А. Белова по закрытию заседания.

7.2. Единогласно решили поручить ответственному секретарю

Общественного совета при УФНС России по Пермскому краю:

7.2.1. Довести до всех членов Общественного совета при УФНС России по

Пермскому краю тезисы докладов, презентаций по представленным темам.

7.3. Единогласно решили принять участие в информировании

налогоплательщиков о порядке получения налоговых уведомлений и сроки уплаты

имущественных налогов, с помощью всех ресурсов, находящихся в распоряжении,

в том числе посредством листовок и плакатов.

7.4. Предложили в информационном издании «Точка зрения» 4-й выпуск,

разместить рубрику «Рассмотрено на заседании Общественного совета».

Председатель Общественного

совета при УФНС России

по Пермскому краю                                                                                           В.А. Белов